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Kalendarium 
zebrań wiejskich
We wrześniu w czterech sołectwach Gminy Gierałtowice 
odbędą się zebrania wiejskie.

T erminy zebrań w poszczególnych sołectwach ustalone zo­
stały w nastepujących dniach: Gierałtowice – 5.09.2024 r., 
Przyszowice – 12.09.2024 r., Paniówki – 23.09.2024 r., Chu­

dów – 24.09.2024 r.
Najważniejszym tematem zebrań będzie uchwalenie wniosku 

w sprawie przeznaczenia środków z funduszu sołeckiego.
Przypominamy, że wszystkie sołectwa mają do dyspozycji ta­

ką samą kwotę – 63 252,80 zł. Propozycje przeznaczenia środków 
mogą zgłaszać sołtysi, rady sołeckie i grupy co najmniej 15 pełno­
letnich mieszkańców. Zgłaszane we wnioskach propozycje muszą 
służyć poprawie warunków życia mieszkańców, być zadaniem wła­
snym gminy i być zgodne ze strategią rozwoju gminy. Konieczne 
jest również wskazanie szacunkowego kosztu zadania.� ug

Więcej informacji na temat funduszu sołeckiego na str. 4.

GMINA GIERAŁTOWICE

Autobusem 
przez 
cztery 
sołectwa
W Gminie Gierałtowice uruchomiona zostanie nowa linia autobusowa.

Wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom miesz­
kańców, Wójt Gminy 

Gierałtowice Izabela Buchała 
złożyła 5 lipca 2024 r. wniosek 
do Zarządu Transportu Metro­
politalnego o utworzenie no­
wej linii autobusowej, która bę­
dzie kursować wyłącznie na te­
renie naszej gminy. Nowa linia 
ma przebiegać w relacji okręż­

nej, jednokierunkowej i obej­
mie ulice:
•	 księdza Roboty;
•	 Stachury;
•	 Topolową;
•	 Zabrską;
•	 Gliwicką;
•	 Gierałtowicką;
•	 Korfantego.

W ten sposób połączone zo­
staną wszystkie cztery sołectwa. 

Linia będzie obsługiwana przez 
minibusy, które pomieszczą 30 
osób, w tym co najmniej 11 na 
miejscach siedzących.

Z radością informujemy, że 
wniosek został zaakceptowany 
przez Zarząd Transportu Me­
tropolitalnego! Obecnie trwa­
ją dalsze formalności związa­
ne z uruchomieniem tej linii.

Ug/fot. ug

Sen 
nocy 
letniej
Sam Franz von Raczek, 
ostatni dziedzic Przyszowic, 
witał w sobotę 24 sierpnia 
gości wydarzenia „Noc 
w Pałacu”.

H istoryczny happening, zaba­
wa na świeżym powietrzu, 
koncert, impreza promują­

ca edukację regionalną? Trud­
no podsumować przyszowic­
ką imprezę jednym banalnym 
zdaniem, wymykała się ona bo­
wiem szufladkom i klasyfika­
cjom. Była po trosze wszystkim, 
co wymieniono powyżej, ale też 
czymś więcej. „Noc w Pałacu” 
płynnie połączyła tradycję i no­
woczesność, zabawę i edukację, 
rozrywkę i pamięć o wspólnej 
historii.

s/fot. Krzysztof Krzemiński
Więcej informacji na str. 8
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Wójt Gminy Gierałtowice
zaprasza na

DZIEŃ  DORADZTWA
ENERGETYCZNEGO

SALA SESYJNA 
URZĘDU GMINY
GIERAŁTOWICE

Podczas tego wydarzenia mieszkańcy gminy będą mogli
bezpłatnie skorzystać ze wsparcia Doradców Energetycznych
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej w Katowicach oraz gminnego Ekodoradcy m.in. 
w zakresie pozyskania dotacji na wymianę nieefektywnych
źródeł ciepła oraz kompleksową termomodernizację
budynku.

W tym dniu będziemy gościć Konsultantów Programu „Czyste
Powietrze”, którzy będą udzielać informacji dotyczących
programu oraz przyjmować i rozliczać wnioski.

INFORMACJA GMINNA

Zbliżają się terminy płatności podatków
Przypominamy, że we wrześniu przypadają następujące 
terminy płatności zobowiązań podatkowych:

15 września – termin płatności trzeciej raty podatków 
od nieruchomości, rolnego i leśnego oraz drugiej raty podatku od 
środków transportowych. 30 września – termin płatności opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi za III kwartał br.� ug

GMINA GIERAŁTOWICE

Czyste powietrze,  
zdrowa przyszłość
Wójt Gminy Gierałtowice zaprasza do udziału w wydarzeniu pn. „Dzień Doradztwa 
Energetycznego”, które odbędzie się 12.09.2024 r. na sali sesyjnej w godzinach od 8:00 do 16:00.

W   tym dniu mieszkań­
cy gminy będą mogli 
bezpłatnie skorzystać 

ze wsparcia Doradców Ener­
getycznych z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowi­
ska i Gospodarki Wodnej w Ka­
towicach oraz gminnego eko­
doradcy m.in. w zakresie po­
zyskania dotacji na wymianę 
nieefektywnych źródeł ciepła 
oraz kompleksową termomo­
dernizację budynku.

Podczas tego wydarzenia bę­
dziemy gościć Konsultantów 
Programu „Czyste Powietrze”, 
którzy będą udzielać informa­
cji dotyczących programu oraz 
przyjmować i rozliczać wnioski.
„Dzień Doradztwa Energetycz­

nego” organizowany jest w ra­
mach największego w Europie 
projektu mającego na celu ochro­
nę powietrza tj. LIFE „Śląskie. 
Przywracamy błękit”. To am­
bitne przedsięwzięcie, którego 
celem jest znacząca poprawa ja­
kości powietrza w całym woje­
wództwie śląskim, obejmuje 89 
partnerów. Gmina Gierałtowice 
jest jednym z beneficjentów reali­
zujących przedmiotowy projekt.

Projekt realizowany jest od 1 
stycznia 2022 roku, a jego finan­
sowanie pochodzi z Programu 
LIFE Unii Europejskiej, który 
jest dedykowany działaniom na 
rzecz ochrony środowiska i kli­
matu, oraz Narodowego Fundu­
szu Ochrony Środowiska i Go­
spodarki Wodnej.
„Śląskie. Przywracamy błękit” 

ma na celu sprawną i efektyw­
ną realizację Programu ochrony 
powietrza dla województwa ślą­
skiego. Główne zadania projek­
tu skupiają się na opracowaniu 
i wdrożeniu działań naprawczych, 
które przyczynią się do ograni­
czenia negatywnego wpływu za­
nieczyszczeń powietrza na zdro­
wie i życie mieszkańców regionu.

Jednym z kluczowych elemen­
tów projektu jest przyspiesze­
nie wymiany przestarzałych, ni­
skoemisyjnych urządzeń grzew­
czych na nowoczesne i ekolo­
giczne rozwiązania. Wymiana ta 
dotyczy przede wszystkim urzą­
dzeń o mocy poniżej 1 MW, opa­
lanych paliwami stałymi, które 
stanowią główne źródło proble­
mu zanieczyszczenia powietrza 
w naszym województwie.

W ramach projektu miesz­
kańcy gminy mogą skorzystać 
z darmowej pomocy ekodorad­
cy, który m.in. świadczy usługi 
doradcze w zakresie pozyskania 
dotacji na wymianę nieefektyw­
nych źródeł ciepła oraz kom­
pleksową termomodernizację 
budynków jak również inicju­
je i koordynuje lokalne działa­
nia na rzecz poprawy jakości 
powietrza.

Dzięki udziałowi w tym pre­
stiżowym projekcie Gmina Gie­
rałtowice przyczynia się do wal­
ki o czystsze powietrze, co jest 
kluczowe dla poprawy jakości 
życia jej mieszkańców. Współ­
praca z tak liczną grupą part­
nerów pozwala na skuteczną 
realizację założonych celów, 
a także umożliwia korzystanie  
z nowoczesnych technologii 
i najlepszych praktyk w zakre­
sie ochrony środowiska.

Zaangażowanie Gminy Gie­
rałtowice w projekt „Śląskie. 
Przywracamy błękit” to krok 
w stronę zdrowszej przyszło­
ści dla wszystkich mieszkań­
ców naszego regionu.

ug

PANIÓWKI

Ekopracownia w Szkole Podstawowej w Paniówkach
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach ogłosił wyniki konkursu „Ekopracownia pod chmurką”.

W śród laureatów znala­
zła się Szkoła Podstawo­
wa z Oddziałami Inte­

gracyjnymi im. Jana Pawła II 
w Paniówkach. Po pozytywnej 
ocenie złożonego wniosku pod 
względem formalnym i meryto­
rycznym szkoła otrzymała do­

finansowanie w kwocie 70 000 
zł na realizację zadania.

Celem planowanej pracowni 
jest aktywizacja dzieci i mło­
dzieży na świeżym powietrzu, 
w otoczeniu drzew i roślin do­
branych odpowiednio do na­
szej strefy klimatycznej. Umoż­

liwi to prowadzenie obserwa­
cji w różnych porach roku (dla 
klas młodszych), a także ob­
serwacji budowy liści, korzeni, 
łodyg, kwiatów i owoców oraz 
ich modyfikacji (dla klas star­
szych). Dzięki projektowanej 
strefie można będzie prowa­

dzić regularne zajęcia na ze­
wnątrz dla całych oddziałów 

– przewidziano miejsca badań 
i obserwacji dla 26 uczniów. 
Pracownia pozwoli również 
na pracę w małych grupach, 
indywidualizację procesu na­
uczania, naukę przez doświad­

czenie oraz prowadzenie ży­
wych lekcji przyrody. Począ­
tek realizacji projektu nastą­
pi 9 września 2024 r., zakoń­
czenie zaplanowane jest zaś 31 
sierpnia 2025 r.

Ug/wizualizacje dzięki uprzejmości 
pracowni Hirsz
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„Bączek” pomoże ptakom
Od niedawna na terenie gminy Gierałtowice działa Ośrodek Rehabilitacji Zwierząt „Bączek”, 
który ma swoją siedzibę przy ul. Stachury 9 w Przyszowicach.

M iejsce to niesie pomoc 
rannym i chorym pta­
kom znajdującym się pod 

ochroną. Należą do nich m.in.: 
bocian biały, bocian czarny, ła­
będź niemy, gęś gęgawa, bielik, 
jastrząb, pustułka, myszołów, 
orzeł przedni, orlik krzykliwy, 
orlik grubodzioby, orzełek, orzeł 
stepowy, sęp płowy, pustułka, 
sokół wędrowny, żuraw, czaj­
ka, sieweczka obrożna, puchacz, 
puszczyk, pójdźka, kruk, ga­
wron, dudek.

Ośrodek Rehabilitacji Zwie­
rząt „Bączek” to miejsce, gdzie 
profesjonalizm łączy się z pasją, 
a empatia wobec ptaków staje się 
motorem codziennej działalno­
ści. Misją ośrodka jest przede 
wszystkim pomoc ptakom, 
które z różnych przyczyn nie 
są w stanie samodzielnie prze­
trwać na wolności.

Napotykając w trakcie space­
rów na młode ptaki, należy pa­
miętać, że jednym z etapów roz­
wojowych ptaka gniazdownika 
jest podlot. Podlotem określa się 
ptaka, który opuścił gniazdo 
i uczy się jeszcze latać. Pisklęta 
na tym etapie znajdują się jesz­
cze pod opieką rodziców, pozna­
ją świat i uczą się zdobywać po­
żywienie. W tej sytuacji nie jest 
im potrzebna pomoc człowieka.

Jeżeli znajdziemy zdrowe pisklę, 
a w pobliżu znajduje się gniazdo 
– możemy z powrotem je w nim 
umieścić. W przypadku, gdy nie 

potrafimy zlokalizować gniazda, 
bądź gniazdo spadło, możemy 
zbudować zastępcze.

Chore lub ranne ptaki może­
my uratować, umieszczając je 
w Ośrodku Rehabilitacji Zwie­
rząt „Bączek”, który będzie je 
leczył i opiekował się nimi, aby 
następnie mogły wrócić do śro­
dowiska naturalnego.

Telefon kontaktowy do Oś­
rodka Rehabilitacji Zwierząt 
„Bączek” w Przyszowicach:  
663 003 911, 691 208 032.

Ug/fot. Rafał Komorowski, 
 źródło: wikipedia

INWESTYCJE

Wodociągi 
i ścieżka 
Gmina Gierałtowice otrzymała Promesę dofinansowania 
Inwestycji pn. „Budowa i przebudowa infrastruktury 
wodociągowej w Gminie Gierałtowice” z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych 
oraz Promesę dofinansowania Inwestycji pn. „Prace 
związane z utrzymaniem zieleni oraz odtworzeniem ścieżek 
dydaktycznych na terenie Zespołu Pałacowo-Parkowego 
w Przyszowicach” z Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków. Szczegółowy opis projektów znajduje się poniżej:

NAZWA PROJEKTU: BUDOWA 
I PRZEBUDOWA INFRASTRUKTURY 
WODOCIĄGOWEJ W GMINIE 
GIERAŁTOWICE

Opis i cel projektu: realizacja in­
westycji będzie dotyczyła prze­
budowy istniejącej oraz budo­
wy nowej sieci wodociągowej 
w Gminie Gierałtowice o dłu­
gości ok. 6,0 km wraz przyłą­
czami i infrastrukturą towarzy­
szącą. Zadanie ma na celu po­
prawę jakości wody dostarcza­
nej mieszkańcom gminy oraz 
zmniejszenie strat wody wynika­
jących z występujących awarii na 
sieci wodociągowej spowodowa­
nych złym stanem technicznym 
tych sieci. W ramach zadania 
planuje się również odtworze­
nie nawierzchni pasa drogowe­
go po robotach wodociągowych
Planowane efekty: poprawa sta­
nu technicznego infrastruktu­
ry wodociągowej w gminie Gie­
rałtowice
Wartość całkowita projektu:  
5 842 500,00 zł
Wartość dofinansowania z Rzą­
dowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicz­
nych: 5 550 375,00 zł

NAZWA PROJEKTU: PRACE 
ZWIĄZANE Z UTRZYMANIEM ZIELENI 
ORAZ ODTWORZENIEM ŚCIEŻEK 
DYDAKTYCZNYCH NA TERENIE 
ZESPOŁU PAŁACOWO-PARKOWEGO 
W PRZYSZOWICACH

Opis i cel projektu: Realizacja 
inwestycji będzie dotyczyła prac 
związanych z utrzymaniem zie­
leni polegających na wycince 
drzew, wykonaniu wyrzynek 
oraz cięć pielęgnacyjnych na 
terenie Parku znajdującego się 
obok zabytkowego Pałacu, przy 
ul. Parkowej w Przyszowicach. 
Dodatkowo przewiduje się od­
tworzenie nawierzchni głów­
nych szlaków ścieżek dydak­
tycznych w zabytkowym Parku 
o długości ok. 600 m2. Zadanie 
polega na odtworzeniu, wyeks­
ponowaniu istniejących, orygi­
nalnych elementów zabytkowe­
go układu Parku.
Planowane efekty: poprawa sta­
nu technicznego infrastruktu­
ry wodociągowej w gminie Gie­
rałtowice
Wartość całkowita projektu: 
379 500,00 zł
Wartość dofinansowania z Rzą­
dowego Programu Odbudowy 
Zabytków: 343 000,00 zł

Wybory uzupełniające
W niedzielę 25.08.2024 r. odbyły się wybory uzupełniające do Rady Gminy Gierałtowice 
w okręgu wyborczym nr 14 – Chudów.

M andat radnej zdobyła Agnieszka Szaniawska-Szołtysek z komitetu KWW Cztery Sołectwa 
Jedna Gmina, uzyskując 57 głosów.. Tristan Marek Malczyk (KWW Razem dla Gminy Gie­
rałtowice) zdobył 39 głosów, a na Brygidę Teresę Wilk-Struglińską (KWW Łączy nas Chu­

dów) oddało swój glos 26 wyborców.
Frekwencja wyniosła 17,77%.

Ug/grafika: ug.

GMINA GIERAŁTOWICE
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Już w Waszym zasięgu
NIEZAWODNY INTERNET
wsparciem dla Twojego
dziecka w nowym roku
szkolnym!

Serwer   netflix   dostępny 
w zasobach sieci multimetro

INFORMACJA GMINNA

Ułatwienie dla seniorów i osób 
z niepełnosprawnościami
Począwszy od września 2024 r. Wójt Gminy Gierałtowice 
Izabela Buchała będzie przyjmować w sprawach skarg 
i wniosków nie tylko w Urzędzie Gminy Gierałtowice.

Wychodząc naprzeciw osobom z problemami motoryczny­
mi, w każdy pierwszy czwartek miesiąca w godz. 8.30–
10.00 pani wójt będzie przyjmowała mieszkańców w po­

koju nr 10 Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Budynek 
ośrodka, zlokalizowany przy ul. Powstańców Śląskich 1 w Gie­
rałtowicach, jest dzięki windzie dostosowany do potrzeb osób 
starszych i z niepełnosprawnościami.

Przypominamy o konieczności wcześniejszego telefonicznego 
umówienia terminu spotkania pod nr tel. 32 30 11 301.� ug

GMINA GIERAŁŁTOWICE GMINA GIERAŁTOWICE  

Fundusz sołecki
Zbliża się czas zebrań wiejskich, na których uchwalone zostaną 
wnioski określające przedsięwzięcia przewidziane do realizacji 
w danym sołectwie w ramach funduszu sołeckiego.

P ropozycje takich przedsię­
wzięć mogą zgłaszać soł­
tys i rada sołecka oraz gru­

py co najmniej piętnastu peł­
noletnich mieszkańców sołec­
twa. Jeśli więc masz pomysł na 
przedsięwzięcie, które mogło­
by być zrealizowane w twoim 
sołectwie:
1.	Przekonaj do niego jeszcze co 

najmniej 14 pełnoletnich miesz­
kańców sołectwa i udokumen­
tuj ich poparcie w formie listy.

2.	Oszacuj koszty realizacji te­
go przedsięwzięcia – pamiętaj, 
że muszą się mieścić w limicie 
środków przyznanych sołectwu, 
a więc w kwocie 63 252, 80 zł.

3.	Uzasadnij, że twoje przedsię­
wzięcie realizuje zadania gmi­
ny i wpisuje się w ustalenia stra­
tegii rozwoju gminy.

4.	Wykaż, w jaki sposób realiza­
cja przedsięwzięcia przyczyni 
się do poprawy warunków ży­
cia mieszkańców sołectwa

5.	Aby mieć pewność, że twoja 
propozycja jest prawidłowo 
sformułowana i oszacowana, 
możesz zasięgnąć porady soł­
tysa lub pracowników UG,

6.	Swoją propozycję wraz z szacun­
kowym kosztem realizacji oraz 
uzasadnieniem przygotuj w for­
mie pisemnej; możesz do tego 
wykorzystać pomocniczy for­
mularz dostępny na stronie UG.

7.	Przygotowując swoją propo­
zycję, pamiętaj, że precyzyj­
ne określenie przedsięwzięć 
wraz z uzasadnieniem i sza­
cunkowym kosztem jest nie­
zbędne dla sprawnego prze­
prowadzenia dyskusji nad pro­
pozycjami oraz sformułowa­

nia i uchwalenia ostatecznego 
wniosku, który zostanie prze­
kazany wójtowi.

8.	Złóż przygotowaną przez sie­
bie propozycję na ręce sołty­
sa z wyprzedzeniem – jesz­
cze przed zebraniem wiejskim. 
Możesz oczywiście zgłosić ją 
także na zebraniu, jednak dla 
sprawnego przeprowadzenia 
zebrania sugeruje się pierw­
sze rozwiązanie
Jeśli nie uda ci się zebrać wyma­

ganego poparcia dodatkowych 14 
osób, swoją propozycję zgłoś soł­
tysowi, który wspólnie z radą so­
łecką może po pozytywnym roz­
patrzeniu zgłosić ją jako własną. 
Pamiętaj, aby zrobić to z odpo­
wiednim wyprzedzeniem – tak, 
by do czasu zebrania wiejskie­
go sołtys miał czas na przedys­
kutowanie propozycji i wpisanie 
jej do swojego wniosku.

Osoby, które nie są wnioskodaw­
cami, także zachęcamy do  zaan­
gażowania się w sprawy sołectwa i  
brania udziału w zebraniach wiej­
skich poświęconych funduszowi 
sołeckiemu. Podczas zebrania bę­
dą  przedstawiane,  dyskutowane 
i  poddane głosowaniu  wszyst­
kie propozycje spełniające wa­
runki ustawowe. Efektem zebra­
nia będzie uchwała i załączony 
do niej  wniosek o przeznacze­
nie środków z funduszu, zawie­
rający ostateczny wykaz przedsię­
wzięć przewidzianych do realizacji 
na obszarze sołectwa wraz z sza­
cunkiem kosztów i uzasadnieniem.

Pomocne druki można pobrać na stronie 
www.gieraltowice.pl w zakładce  

„dla mieszkańców”.

ug

reklama

Rowerem po zdrowie 
i nagrody

1 września staruje wyzwanie rowerowe „Gadżety za kilometry”. Co trzeba zrobić, żeby 
dołączyć do zabawy i zdobyć pamiątkowe gadżety?

•	 Zarejestruj swoje przejazdy 
w dowolnej aplikacji sportowej.

•	 W okresie od 1 do 30 września 
2024 r. uzbieraj dystans: 300 
kilometrów.

•	 Gdy osiągniesz wymagany dy­
stans, przyjdź do urzędu gminy 
Gierałtowice (ul. Księdza Robo­
ty 48, pokój 202) i pokaż swoje 

przejazdy w dowolnej aplikacji 
sportowej, aby potwierdzić prze­
jechany kilometraż.

•	 Odbierz nagrodę – bidon ro­
werowy oraz przypinkę.
Dodatkowo osoba, która przez 

30 dni przejedzie najwięcej kilo­
metrów, otrzyma koszulę lidera 
2024 r. Udział w wyzwaniu to nie 

tylko świetna okazja, aby zmoty­
wować się do regularnej aktyw­
ności fizycznej, ale także dosko­
nały sposób na odkrywanie uro­
ków okolicy.

Więcej informacji i regulamin na stronie  
www.gieraltowice.pl.

ug
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Rodzinnie na dwóch kółkach  
po gminie Gierałtowice i okolicach
27.07.2024 odbył się już po raz 22. Rodzinny Rajd Rowerowy zorganizowany przez Gminny 
Ośrodek Kultury i Klub Abstynentów „Stokrotka”.

Tym razem uczestnicy prze­
jechali leśnymi ścieżkami 
w kierunku przystanku Dę­

bieńsko-Leśniczówka. Tam na 
miejscu postojowym czekała na 
nich wzmacniająca grochówka. 
Droga powrotna wiodła przez 
Bekszę, gdzie rowerzyści od­
wiedzili kapliczkę św. Huberta. 
Tradycyjnie już rajd zakończył 

się w Gierałtowicach, na działce 
przy ul. Paderewskiego. A po­
nieważ po tak udanym wyjeź­
dzie szkoda byłoby od razu roz­
jechać się do domów, resztę dnia 
uczestnicy wyprawy spędzili 
wspólnie przy muzyce, dobrej 
kawie i pysznych pączkach. Za­
płonęło także ognisko – a przy 
ognisku nie mogło oczywiście 

zabraknąć kiełbasek. Pogoda 
jak zawsze dopisała! Szczegól­
ne podziękowania organizato­
rzy rajdu składają dla Przedsię­
biorstwa Gospodarki Komunal­
nej w Przyszowicach za udostęp­
nienie samochodu.

/info i foto: Stowarzyszenie 
Klub Abstynentów „Stokrotka” 

Gierałtowice/

REGION

Kłopotliwe błonkoskrzydłe
Uciążliwe sąsiedztwo os i szerszeni sprawia, że do usuwania ich gniazd chętnie wzywamy 
strażaków. Komenda Główna PSP w Warszawie apeluje jednak, by takich wezwań nie 
nadużywać.

Tylko w uzasadnionych przy­
padkach straż pożarna po­
dejmuje wszelkie niezbędne 

działania zmierzające do usu­
nięcia roju lub gniazda owa­
dów błonkoskrzydłych z miejsc, 
w których stwarzają one bezpo­
średnie zagrożenie dla życia lub 
zdrowia ludzkiego – wyjaśnia­
ją mundurowi – W szczególno­
ści dotyczy to obecności osób 
o ograniczonej zdolności po­
ruszania się (grono ich pozosta­
wiamy do indywidualnej inter­
pretacji naszych Czytelników – 
red.), czy z budynków użytecz­
ności publicznej oraz placówek 
oświatowych.

Strażacy z Komendy Głów­
nej Państwowej Straży Pożarnej 
przypominają jednocześnie, iż 
zgodnie z art. 61 ustawy „Prawo 
budowlane”, zapewnienie bez­
piecznego użytkowania obiek­
tu należy do właściciela lub za­
rządcy. Nie oznacza to jednak, 
że właściciele posesji mają sa­
modzielnie likwidować gniazda 
niebezpiecznych owadów. Taka 
próba może zakończyć się tra­
gedią, a w wersji optymistycz­
nej niezbyt przyjemną przygo­
dą. Do takich zadań powołani 
są zawodowcy, w tym przypad­
ku firmy dezynsekcyjne.

Biorąc to pod uwagę, Ko­
menda Główna PSP zwraca się 
z prośbą o zrozumienie i nie­
przekazywanie nieprawdziwych 
informacji o zagrożeniu życia 
lub zdrowia, jeśli takowe zagro­
żenie nie występuje. – Pamiętaj­
my również, że każdy z nas mo­

że potrzebować pomocy, a nie­
uzasadniony wyjazd strażaków 
w miejsce, gdzie nie ma koniecz­
ności ich interwencji, powodo­
wać może opóźnienia w dotar­
ciu do zdarzeń, gdzie zagrożo­
ne jest życie lub zdrowie ludzi – 
argumentują mundurowi.

Sytuacja na naszym podwórku 
potwierdza, iż wzywanie stra­
żaków do os i szerszeni jest po­
wszechne.
– OSP Gierałtowice interwe­

niowała w tym roku już 20 ra­
zy w sprawie błonkoskrzydłych, 
to niemal co druga akcja na­
szych druhów –  mówi Tomasz 
Skrzypczyk, sekretarz jednost­
ki OSP z Gierałtowic. Wiele in­
terwencji zanotowały także in­
ne jednostki – dwukrotnie do 
gniazd os wyjeżdżali w ostat­
nim czasie m.in. strażacy OSP 
w Paniówkach.

jm. fot. arch OSP

EDUKACJA

Nowi nauczyciele 
mianowani
23 sierpnia w Urzędzie Gminy w Gierałtowicach odbyło 
się uroczyste wręczenie aktów nadania stopnia awansu 
zawodowego nauczyciela mianowanego oraz złożenie 
przez nauczycieli ślubowania w obecności Wójta Gminy 
Gierałtowice.

GMINA GIERAŁTOWICE

O trzymanie stopnia nauczy­
ciela mianowanego jest wy­
nikiem wieloletniej pracy 

nauczycieli, ich zaangażowania, 
spełnienia wszystkich wyma­
gań określonych w przepisach 
prawa oraz zdania egzaminu 
przed komisją egzaminacyjną.

Awans na stopień nauczycie­
la mianowanego otrzymały na­
stępujące nauczycielki:
•	 Agnieszka Mikusz – ZSP Gie­

rałtowice;
•	 Katarzyna Cyroń-Sikora – 

ZSP Paniówki;

•	 Magdalena Musioł – ZSP Pa­
niówki;

•	 Beata Malcherek – ZSP Pa­
niówki.

•	 Agnieszka Kapela – ZSP Pa­
niówki

Wójt Gminy Gierałtowice Iza­
bela Buchała serdecznie pogratu­
lowała zebranym uzyskania kolej­
nego stopnia awansu zawodowe­
go oraz wyraziła podziękowania 
za pracę na rzecz rozwoju i wy­
chowania uczniów uczęszczają­
cych do placówek prowadzonych 
na terenie gminy.� Ug/fot. ug
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PRZYSZOWICE

Sen nocy 
letniej

Sam Franz von Raczek, ostatni dziedzic Przyszowic, witał 
w sobotę 24 sierpnia gości wydarzenia „Noc w Pałacu”.

H istoryczny happening, zaba­
wa na świeżym powietrzu, 
koncert, impreza promują­

ca edukację regionalną? Trud­
no podsumować przyszowicką 
imprezę jednym banalnym zda­
niem, wymykała się ona bowiem 
szufladkom i klasyfikacjom. Była 
po trosze wszystkim, co wymie­
niono powyżej, ale też czymś wię­
cej. „Noc w Pałacu” płynnie po­
łączyła tradycję i nowoczesność, 
zabawę i edukację, rozrywkę i pa­
mięć o wspólnej historii.

Tradycję uosabiali przede 
wszystkim wspomniany Franz 
von Raczek wraz z małżonką, 
Margarette Emmą z domu von 
Ludvig (w ich role brawurowo 
wcielili się Józef Długaj i Katarzy­
na Labarzewska), ale nie zabrakło 

też innych historycznych posta­
ci oraz – jak to w starym pałacu 
być powinno – duchów, przecha­
dzających się bezszelestnie mię­
dzy widzami. Na wskroś współ­
czesne były natomiast rytmy pre­
zentowane przez Goorala – choć 
i jego muzyka ma źródła w tra­
dycji. Nowoczesne, elektroniczne 
dźwięki połączone z elementami 
góralskiego folkloru, w równym 
stopniu taneczne, co relaksujące, 
idealnie wpasowały się w atmos­
ferę upalnego popołudnia w pięk­
nym pałacowym parku.

Wiedzę historyczną można 
było poszerzyć na poświęco­
nej historii pałacu i rodziny von 
Raczek wystawie. Zwiedzający 
mieli także możliwość wysłu­
chania gawędy Krystyny Au­

gustyniak – pisarki, niestrudzo­
nej badaczki i kronikarki histo­
rii regionu, znanej czytelnikom 

„Wieści” z publikowanych na na­
szych łamach felietonów. Poszu­
kiwacze przygód i miłośnicy za­
gadek mogli ruszyć na poszuki­
wanie skarbu von Raczka w grze 
terenowej. Dla najmłodszych 
przygotowano pałacowe kolo­
rowanki i słodki poczęstunek 
serwowany przez samego Fran­
za von Raczka, a o 19:00 w bi­
bliotece czekał na nich szcze­
gólny gość – Kicia Kocia, za­

praszająca na wspólne czytanie 
na pałacowym dywanie. Moż­
na było także zjeść przepyszną 
szpajzę von Raczka i zrobić so­
bie zdjęcie w fotobudce. A gdy 
nad pałacem zapadła już noc, 
nastąpił czas na kulminacyjny 
moment wydarzenia, w którym 
po raz kolejny historia spotkała 
nowoczesność. Nie było chyba 
wśród zgromadzonych nikogo, 
kto nie byłby zachwycony wy­
świetlanym na pałacowych mu­
rach mappingiem połączonym 
z niezwykłą oprawą muzyczną 

(w której czujne ucho mogło wy­
łowić nuty grane przez orkiestrę 
OSP w Przyszowicach). Wieczór 
zakończyła plenerowa projekcja 
filmu „Nietykalni”.

Wydarzenie finansowane by­
ło w ramach programu Narodo­
wego Centrum Kultury „Dom 
kultury+ Inicjatywy lokalne”, 
a zorganizowane przez Sołty­
sa i Radę Sołecką Przyszowic 
przy nieocenionym wsparciu lo­
kalnych inicjatyw i organizacji.

s/fot. Krzysztof Krzemiński,  
s, Agnieszka Nowak

KULTURA, SPOŁECZEŃSTWO

Odpustowy weekend w Chudowie
3 i 4 sierpnia na boisku LKS Gwiazda Chudów było nie tylko 
sportowo, ale też tanecznie, biesiadnie i rozrywkowo.

M iłośnikom piłki nożnej 
niezapomnianych emo­
cji dostarczył rozegra­

ny na boisku Gwiazdy mecz 
Górnik Zabrze – Wisła Kra­
ków, będący częścią turnieju 
U19 im. E. Pohla. Na najmłod­
szych czekały dmuchańce, bań­
ki mydlane i zabawy z anima­
torami, a nieco starsza mło­
dzież mogła spróbować swo­
ich sił w strzelaniu z łuku i na 
strzelnicy. Najodważniejsi mie­
li natomiast okazję do skoku na 

bungee. Rozgrzani i strudze­
ni zabawą mogli w punktach 
gastronomicznych liczyć na 
chłodne napoje i ciepłe prze­
kąski – a okazji do szaleństw 
było sporo, bo oprócz wymie­
nionych atrakcji na chętnych 
czekał parkiet taneczny, a któ­
rym gorące rytmy serwowali 
DJ Jacol i DJ Tristan, a „Od­
lotową Biesiadę” proponowa­
ła Magdalena Marcinkowska­

-Łamacz.
/info gok/foto: Krzysztof Krzemiński
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Rycerze i białogłowy na zamku
Średniowieczne jarmarki były hucznymi, często wielodniowymi i wypełnionymi rozmaitymi atrakcjami wydarzeniami, na które ściągała ludność z całej 
okolicy, a nawet z dalszych zakątków kraju.

D o tych tradycji nawiązuje 
Jarmark Średniowieczny 
w Chudowie, którego ju­

bileuszowa, bo XXV już edy­
cja odbyła się 17 i 18 sierpnia, 
ciesząc się jak zwykle olbrzy­
mim zainteresowaniem. Co ro­
ku pod chudowskie zamczysko 
ściągają setki turystów z całe­
go regionu – nie inaczej było 
i tym razem. Podczas „srebr­
nej” edycji jarmarku atrakcji 
nie brakowało. Jedną z najcie­

kawszych był z pewnością Tur­
niej Rycerski, w trakcie które­
go setki widzów mogły obser­
wować zacięte walki na miecze 
toczone przez zakutych w me­
talowe zbroje rycerzy. Warto 
podkreślić, iż w szranki stanę­
ła w tym roku po raz pierwszy 
białogłowa – rycerka Barbara 
reprezentująca zamek w Będzi­
nie. Dodajmy, że zbrojni toczyli 
pojedynki podczas dotkliwego 
skwaru, co wymagało wielkiego 

hartu ducha. Pojedynki prowa­
dzono nie tylko z użyciem bro­
ni białej – w ramach rywalizacji 
odbył się również turniej łucz­
niczy, zapasy rycerskie, turniej 
siłaczy. Można było podziwiać 
pokazy artyleryjskie oraz in­
scenizację bitwy na podzamczu. 
Goście jarmarku chętnie odwie­
dzali także kramy rzemieślnicze. 
W ofercie były między innymi 
ozdoby i przedmioty użytkowe 
z żelaza ręcznie kutego przez ko­

wali, biżuteria, ceramika. Naj­
młodszych fascynowały drew­
niane i plastikowe akcesoria ry­
cerskie: miecze, hełmy, tarcze, 
łuki i kołczany. Pełną parą pra­
cowały stoiska gastronomicz­
ne, wśród których wyróżniało 
się oferujące oryginalne przy­
smaki tatarskie, takie jak baj­
maki ze słodkim farszem, ba­
hlavy czy kurczaki po tatarsku.

Organizatorzy – Fundacja Za­
mek Chudów – zapewnili możli­

wość aktywnego spędzenia cza­
su także gościom imprezy. Do 
wyboru były warsztaty tańca 
dawnego, możliwość postrzela­
nia z łuku czy walki na miecze 
sportowe. Zadbano też o efek­
towną oprawę zakończenia ju­
bileuszowego jarmarku. Punk­
tem kulminacyjnym był wie­
czorny pokaz ogni sztucznych, 
które spektakularnie oświetli­
ły wieżę dostojnego zamczyska.

jm, fot. Jerzy Miszczyk

KULTURA

W Gierałtowicach zagościli… piraci!
Popołudnie 8 sierpnia upłynęło w gierałtowickim GOK-u pod znakiem czarnej bandery i morskich przygód.

Korsarze pojawili się w Gie­
rałtowicach za sprawą Krej­
zolki Karolki i jej pomocnic, 

które w takim właśnie klimacie 
przygotowały tym razem anima­
cje dla najmłodszych. Dzieci nie 
szalały więc podczas piana-party, 
ale to wcale nie oznacza, że bra­
kowało emocji – wręcz przeciw­
nie! Ponieważ mówimy „Pirat”, 
a myślimy „skarb”, nie mogło 
oczywiście obejść się bez poszu­
kiwania ukrytych przez spryt­
nych korsarzy łupów, w czym 
nie przeszkadzał uczestnikom 
nawet lód, którym wypełnione 
były skrzynie z monetami. A ja­
ko że nie samymi skarbami pi­
rat żyje, była także okazja do bu­
dowania okrętu czy sprawdzenia 
swoich sił w tradycyjnej rozryw­

ce ludzi morza, czyli przeciąga­
niu liny. Nawet najdzielniejszy 
wilk morski może się zmęczyć, 

jeżeli nie zadba o posiłek – dla­
tego na zgłodniałych czekała wa­
ta cukrowa, która nie tylko osła­

dzała atmosferę, lecz także do­
dawała sił w dalszych zabawach!

/info i foto: GOK/

CHUDÓW
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Uczniowie 
z Przyszowic 
nakręcili film
12 września podczas konferencji „Jesteś na szczycie” na 
Śląskim Uniwersytecie Medycznym zostaną zaprezentowane 
filmy stworzone w ramach projektu „Schody Zdrowia – 
edukacja i nauka wyznacznikiem zdrowego i otwartego 
społeczeństwa”. Jeden z nich nakręcili uczniowie szkoły 
w Przyszowicach.

Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Przyszowicach został za­
proszony do udziału w pro­

gramie przez Śląski Uniwersytet 
Medyczny w Katowicach oraz 
Ośrodek Metodyczno-Eduka­
cyjny „Metis” jako jedna z 10 
szkół podstawowych spośród 
wszystkich placówek posiadają­
cych krajowy certyfikat Szkoły 
Promującej Zdrowie. W ramach 
projektu zostały zrealizowane 
w roku szkolnym 2023/2024 na­
stępujące formy wsparcia:

Filmy edukacyjne – z myślą 
o wsparciu uczniów szkół pod­
stawowych zostały nagrane fil­
my edukacyjne (aktorami zosta­
li uczniowie). W przyszowickiej 
szkole powstał film pt. „Ruszaj 
się jak najwięcej – łatwo powie­
dzieć”. Ekipa filmowa przy oka­
zji przeprowadziła warsztaty dla 
siódmoklasistów, którzy zdecy­
dowali się wziąć udział w nagra­
niu filmu.

Warsztaty dla nauczycieli re­
alizujących program (Eryka Dy­
marz oraz Martyna Pietrzak) z za­
kresu metody dramy. Poruszane 
problemy dotyczyły wpływu me­
diów społecznościowych na wi­
zerunek własnej osoby, profilak­
tyki nowotworowej, zdrowia psy­
chicznego, zdrowego kręgosłupa. 
Po każdych warsztatach przepro­
wadzone zostały zajęcia w kla­
sach zaangażowanych w program.

Darmowe badania dla uczniów 
z zakresu prawidłowej postawy 
ciała – w badaniu wzięli udział 
prawie wszyscy uczniowie klas 
1–3, a przeprowadzili je lekarze 
oraz fizjoterapeuci współpracu­
jący ze Śląskim Uniwersytetem 
Medycznym. Rodzice otrzymali 
wyniki badań wraz zaleceniami 
i ewentualnym dalszym wspar­
ciem specjalistów.

Wykład i praktyczne warszta­
ty szkoleniowe dla opiekunów 
uczniów, biorących udział w ba­
daniach w zakresie ergonomicz­
nej i prawidłowej postawy.

Prelekcja i premiera filmu dla 
rodziców uczniów biorących 
udział w zajęciach dramowych 
oraz nagrywaniu filmu. Popro­
wadzą je koordynatorzy i po­
mysłodawcy „Schodów Zdro­
wia” – Tomasz Wojtasik i Mar­
cin Drzazga.

Uroczysta konferencja podsu­
mowująca połączona z premie­
rą powstałych w ramach progra­
mu filmów, zaplanowana na 12 
września 2024 roku – nie może­
my się doczekać!

Projekt został dofinansowany 
z programu Społeczna Odpo­
wiedzialność Nauki oraz przez 
Ministerstwo Edukacji i Nauki. 
Zakończenie realizacji projektu: 
31 października 2024 r.

Info i foto: 
ZSP w Przyszowicach

Wspólne chwile w Gierałtowicach
Przeciwdziałanie samotności i zachęcanie seniorów do wyjścia z domu – oto idea programu 
Fundacji Biedronka „Danie wspólnych chwil”.

W śród najważniejszych za­
łożeń programu jest tak­
że wykorzystywanie lo­

kalnego potencjału – z Fundacją 
Biedronka współpracuje przy je­
go realizacji 750 Kół Gospodyń 
Wiejskich w całym kraju. Wśród 
nich znalazło się KGW z Gie­
rałtowic, które 30 lipca już po 
raz trzeci w tym roku zorgani­
zowało spotkanie dla seniorów.

Gościny użyczył Dom Para­
fialny w Gierałtowicach, zaś pa­
nie z Koła Gospodyń Wiejskich 
przygotowały poczęstunek – sto­

ły uginały się od pysznych ciast 
i innych smakołyków. Imprezę 
uświetnił występ Nairy Ayvazy­
an, znakomitej sopranistki, za­
łożycielki Teatru Muzycznego 
Orpheum. Solistka porywająco 
wykonała zestaw znanych i lu­
bianych przebojów operowych 
i operetkowych – nikt spośród 
obecnych nie zdołał się oprzeć 
artystycznym uniesieniom.

Spotkanie, na którym poja­
wiły się także Izabela Bucha­
ła – Wójt Gminy Gierałtowi­
ce oraz Inga Papkala – Dyrek­

tor Gminnego Ośrodka Kultury 
w Gierałtowicach udowodniło, 
że program „Danie wspólnych 
chwil” ma głęboki sens i fanta­
stycznie wpływa na aktywiza­
cję społeczności – szczególnie 
jej starszej części. Koło gospo­
dyń Wiejskich w Gierałtowi­
cach zapewnia, że nie było to 
na pewno ostatnie takie spo­
tkanie w tym roku i już zapra­
sza na kolejne!

/info: Koło Gospodyń Wiejskich 
w Gierałtowicach/

foto: Maria Hajduk/

KULTURA

Śmiech i śpiew na pikniku w GOK
Dobra zabawa nie ma wieku – udowodnili to goście II Pikniku Emeryta zorganizowanego 
w Gminnym Ośrodku Kultury w Gierałtowicach.

N ie dziwi, że uczestnicy im­
prezy w GOK bawili się wy­
śmienicie, nie zważając na 

upalną aurę – wszak zadbały 
o to największe gwiazdy śląskiej 
(i nie tylko) estrady: Mirek Ję­
drowski z zespołu Happy Ję­
drowski Show oraz Aleksander 
Trzaska, czyli słynny Masztal­
ski we własnej osobie.

Artyści tej klasy gwarantują 
znakomity nastrój – i tak wła­
śnie było także i tym razem. 
Śmiechom, śpiewom, a nawet 
tańcom nie było końca. Oprócz 
strawy duchowej przewidziano 
także coś dla ciała – nie mogło 
zabraknąć słodkiego poczęstun­
ku. Na zakończenie Aleksan­
der Trzaska wręczył pani wójt 
Izabeli Buchale książkę z dow­
cipami Masztalskiego, na któ­
rej oczywiście złożył autograf. 
Trudno było tego dnia oprzeć 
się wrażeniu, że młodzież mo­
głaby zgłosić się do seniorów na 
lekcje dystansu, zabawy i poczu­
cia humoru.

/info: gok/foto: Dominika Sas/

KULTURA, SPOŁECZEŃSTWO
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Drogowskaz 
do pamięci

Niespełna cztery lata temu kilku mieszkańców Gierałtowic zwróciło się do władz Gminy 
Pilchowice z prośbą o oznakowanie lokalizacji przejściowego obozu w nieborowickim lesie, 
który założyli Niemcy przed ich agresją na Polskę.

P rośbę motywowano fak­
tem, że wspomniany obóz 
znajduje się na mapie miejsc 

eksterminacji polskiego narodu, 
poza tym dla osób spoza Niebo­
rowic jest trudny do odnalezie­
nia. Ponadto w sytuacji postę­
pującej od lat relatywizacji pol­
skiej historii szczególnie trze­
ba zadbać, aby tragiczne wy­
darzenia pierwszych miesięcy 
niemieckiej napaści na Polskę 
nie zostały wytarte z pamięci.

Przez tymczasowy nieborowic­
ki obóz „przewinęło się” grubo 
ponad dwa tysiące internowa­
nych, głównie z dawnego powia­
tu rybnickiego, ale i innych tere­
nów Górnego Śląska. Po szybkiej 
weryfikacji jednych zwalniano, 
innych wysyłano na Zachód, po­
zostałych likwidowano na miej­
scu. Ile osób tam dokończyło ży­
wota – nie wiadomo. Lista ofiar 
nie została zamknięta. Po roz­
poznaniu zwłok przez rodziny 
(po zakończeniu wojny) poda­
no ilość ofiar w liczbie 29. Wśród 
bestialsko zamordowanych dzia­
łaczy polskich był gierałtowicki 
proboszcz ks. Władysław Robo­
ta, a wśród byłych powstańców 
śląskich Jan Kotucz – dowódca 
kompanii w 75 Pułku Piecho­
ty, która jako ostatnia jednost­
ka broniła Rybnika. Był również 
Teofil Biela z Czuchowa – do­
wódca batalionu w III powsta­
niu śląskim. Śmierć ponieśli tak­
że harcerze, głównie z rybnickie­
go hufca, strażacy, żołnierze bro­
niący granicy, byli przodownicy 
pracy np. Franciszek Michalski 
z Krywałdu, wreszcie ludność 
cywilna, a wśród nich 74-letni 
inspektor szkolny z Mikołowa 
śp. Krawczyk i Jan Dayerling – 
celnik z Wilczej.

Niedawno u wlotu na ul. Spa­
cerową w Nieborowicach posa­
dowiono drogowskaz. Lakonicz­
na informacja zawarta na tablicy 
drogowskazowej jest tylko frag­
mentem prawdy o dramatycz­
nej jesieni 1939 roku. Oby nie 
było tak, że przypadkowy prze­

chodzień, niebędący mieszkań­
cem nieborowickiego sołectwa, 
przejdzie obojętnie obok, a po­
szukiwaczy wydarzeń minione­
go czasu nie zachęci do większe­
go zainteresowania się trage­

dią, jaka miała miejsce nieopo­
dal (brak nawet daty). A szko­
da, bo drogowskazy z pełną in­
formacją też mogą być źródłem 
historycznej edukacji.

Urszula Hajduk Kaczmarczykowa

KULTURA

Biblioteka wróci jesienią
Miłośnicy książek muszą uzbroić się w cierpliwość – remont 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Gierałtowicach potrwa do 
3 października.

W  tym czasie biblioteka za­
prasza wszystkich chęt­
nych do odwiedzania 

swoich pozostałych filii – w Przy­

szowicach, Chudowie i Paniów­
kach. Filia w Chudowie będzie we 
wrześniu czynna w każdy piątek 
od 8:00 do 16:00.� s

KULTURA

Wyjazd na krakowskie 

Senioralia
GOK w Gierałtowicach po raz kolejny przygotował atrakcyjną 
propozycję dla seniorów.

X I Międzynarodowe Se­
nioralia w Krakowie to 
impreza łącząca zdro­

wie, rozrywkę i edukację. Dla 
seniorów zaplanowano bez­
płatne badania i porady lekar­
skie, w tym badania kardio­
logicznych, ciśnienia, słuchu, 
wzroku, poziomu cukru we 
krwi oraz masy ciała. W czę­
ści edukacyjnej organizatorzy 
przewidują wykłady na temat 
zdrowia, bezpieczeństwa, pra­
wa, ekonomii oraz aktywiza­
cji seniorów. Kulturalne do­
znania na najwyższym pozio­
mie zagwarantuje zaś wieczor­
ny koncert gwiazdy specjalnej 

– wybitnego polskiego tenora 

Mirosława Niewiadomskiego. 
Oprócz koncertu w programie 
znalazł się również Pokaz Mo­
dy Stylowych Seniorów – lau­
reatów ogólnopolskiego kon­
kursu Głosu Seniora oraz Sa­
natorium Miłości. Zakończe­
nie wydarzenia uświetni im­
preza integracyjna prowadzona 
przez światowej sławy DJ Wi­
kę, najstarszą DJ-kę Europy. 
Zapisy w GOK pod numerem 
telefonu 32/3011511. Koszt wy­
nosi 25 zł za uczestnika. Wy­
jazd autobusem z każdego so­
łectwa. Przewidywana godzina 
wyjazdu to 6:30, powrót zapla­
nowany jest w okolicach 21:00.

Info: gok

Ksiądz Władysław Robota.

Teofil Biela.

Jan Kotucz.
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HISTORIA

Schlesinger z Gierałtowic  
– niezwykłe owoce pewnego artkułu

W majowym numerze „Wieści” ukazał się artykuł o Żydach pochodzących z obszaru dzisiejszej 
gminy Gierałtowice, którego autorem był Adam Lipiński.

Jednym z bohaterów artykułu 
był pochodzący właśnie z Gie­
rałtowic Żyd Arthur Schle­

singer. To zachęciło pasjonat­
kę lokalnej historii z Przyszo­
wic Krystynę Augustyniak do 
odpowiedzi w kolejnym nume­
rze „Wieści”.

Po ukazaniu się artykułu Ada­
ma, Krystyna „zaczepiła” go na 
facebooku i tak zostali znajomy­
mi. Od słowa do słowa wspól­
na pasja poszukiwania lokal­
nych historii doprowadziła ich 
do miejsca, w którym są teraz, 
a jest to miejsce… Zresztą opo­
wiedzą o tym sami.

– Krystyna, powiedz mi, jak to 
wyglądało z Twojej strony?
– Do niedawna moja wiedza 

na temat przodków po mamie 
kończyła się na pradziadkach 
z Bielszowic. Dopiero jakiś rok 
temu zajęłam się budową drze­
wa genealogicznego części ro­
dziny pochodzącej z Bielszowic 
i tak „poznałam” jeszcze pra­
pradziadków. Kiedy napisałeś 

nowy post o swojej bielszowic­
kiej rodzinie, to jako już facebo­
okowej znajomej wyświetlił mi 
się i po przeczytaniu omal nie 
spadłam z krzesła, bo okazało 
się, że jesteśmy krewnymi. Da­
lekimi, bo dalekimi, ale jednak 
i że mamy wspólnych przodków. 
Połączyłam kropki i okazało się, 
że Twoja mama Joanna i ja je­
steśmy praprawnuczkami Carla 
i Josefy Hoffmannów z Bielszo­
wic. Na akcie zgonu Carla Hof­
fmanna jest zrobiona adnotacja, 
że posiadał troje dzieci. To był 
najstarszy syn – karczmarz Au­
gust Hoffmann, moja prababcia 
Marianna zamężna Wieczorek 
i ktoś trzeci? Nie miałam żadnej 
wiedzy na temat tej osoby, nawet 
płci nie mogłam określić. A jak 
to u Ciebie było?
– Miałem to szczęście, że po­

chodząca z  Bielszowic mo­
ja babcia Hildegarda, z domu 
Hoffmann, chomikowała róż­
ne rodzinne pamiątki, zdjęcia 
i dokumenty, które w rodzin­

nym archiwum przechowuje mo­
ja siostra. Jednymz takich do­
kumentów jest Familien Stam­
buch, z którego dowiedziałem 
się, że ojcem mojego pradziadka 
Aloisa był niejaki Vinzent Hof­
fmann z Bielszowic a ojcem Vin­
zenta był urodzony w Pawonko­
wie (pow. lubliniecki) Carl Hof­
fmann. Nie wiedziałem nic o ro­
dzeństwie Vinzenta. Pomyślałem 
i stwierdziłem, że musimy się 
spotkać, by się poznać i stworzyć 
coś wspólnego. Twoja „zaczepka” 
na facebooku jest początkiem 
fajnej historii o poszukiwaniu 
swoich korzeni i pozwala dalej 
hodować to hoffmannowe drze­
wo genealogiczne. Dzięki Tobie 
wiem teraz więcej o rodzeństwie 
Vinzenta, a razem, mam nadzieję, 
dowiemy się więcej o Carlu i je­
go żonie Josefie Nowak.
– Też mam taką nadzieję. Ja też 

dzięki Tobie wiem więcej o mojej/
naszej rodzinie. Przede wszyst­
kim rozwiązałeś zagadkę trze­
ciego dziecka Carla. Bardzo się 
cieszę z tej znajomości, jako że 
ja już nie mam z kim porozma­
wiać o Bielszowicach, a to moje 
wspomnienia z dzieciństwa. Pro­
ponuję wspólny wyjazd do Biel­
szowic i pozwiedzanie starych ką­
tów, a może nawet do Pawonkowa, 
żeby sprawdzić, czy nie mieszka­
ją tam jeszcze jacyś Hoffmanno­
wie i czy nasza rodzina czasem się 
jeszcze nie powiększy!!!
– Teraz już masz z kim rozma­

wiać o Bielszowicach. Pomyśl, 
tak oto dwa w sumie przypad­

kowe artykuły niemające z na­
mi wiele wspólnego doprowa­
dziły nas do spotkania i pisania 
wspólnej historii rodziny i roz­
wiązywania różnych zagadek, na 
które dotąd nie znaliśmy odpo­
wiedzi. Bielszowice to też kawa­
łek mojego dzieciństwa, zwłasz­
cza wakacje u babci na familoku, 
ale to temat na kolejne spotkanie 
i artykuł. Na przykładzie Two­
jej książki „Gdyby zmarli mo­
gli mówić” o opowieściach ro­
dzinnych z Przyszowic, a także 
z Makoszów, którą cudem uda­
ło mi się zdobyć, wiem, że ludzie 
chcą wiedzieć, skąd pochodzą 
i kim byli ich przodkowie. Mo­
że te nasze rozmowy, znajomość 
i wspólne korzenie do tego ich 
zachęcą i wyniknie z tego coś do­

brego. Wszystkiego nie możemy 
tu i teraz napisać. Mam jeszcze 
tylko nadzieję, że urzędy stanu 
cywilnego nas nie znienawidzą 
za to, że zachęcamy do poszu­
kiwań rodzinnych korzeni. In­
ternet od tych poszukiwań nie 
pęknie, a jest tam dużo fajnych 
rzeczy. To co, robimy jakiś deal?

P.S. 
– Ile to ja razy jechałem z bab­

cią autobusem linii 47 i przejeż­
dżałem koło Twojego domu, nie 
wiedząc, że Ty tam mieszkasz!

Krystyna: – Pewnie jest wiele 
takich miejsc, gdzie mieszkają 
nasi krewni, a tego nie wiemy.

Sami ze sobą porozmawiali  
i artykuł ten opracowali:

Krystyna Augustyniak  
i Adam Lipiński

Vinzent Hoffmann

Potomkowie Carla Hoffmanna – Krystyna i AdamMarianna Wieczorek z d. Hoffmann, mężem i synem
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OBÓZ W ZARZECZU

Trening i rekreacja
Pływacy Jedności 32 Przyszowice oraz młodzi sympatycy pływania tradycyjnie już spędzili 
część wakacji na obozie sportowym.

K lub zorganizował go w tym 
roku w  Zarzeczu koło 
Żywca od 10 do 20 sierp­

nia. Z okazji, by połączyć tre­
ning z rekreacją i wypoczyn­
kiem, skorzystało 50 młodych 

sportowców. W gronie tym nie 
zabrakło bohaterów ostatnich 
mistrzostw Polski juniorów – 

Tymka Wiszniowskiego i Ma­
tyldy Rajcy, a także wielokrot­
nych mistrzyń Polski w pły­
waniu w płetwach – Ani Okoń 
i Mai Rączkowskiej.

W programie obozu znalazł 
się czas i na trening i na zwie­
dzanie okolicznych atrakcji oraz 
korzystanie z uroków akwenu 
żywieckiego. – Na nudę nikt nie 
narzekał – zapewniła nas Ali­
cja Stachura, główna trenerka 
pływaków.

jm, fot. arch. Jedności

PŁYWANIE. GRAND PRIX POLSKI

Siostry 
na podium
Na medal spisały się siostry Rączkowskie z przyszowickiej 
Jedności – Maja (17 lat) i Lena (12 lat) – w trakcie 
pływackiego Grand Prix Polski na wodach otwartych.

BOKS

Kuli formę na Pomorzu
Bokserzy Gardy Gierałtowice wzięli udział w obozie sportowym w Cząstkowie 
w województwie pomorskim.

O d 11 do 17 sierpnia gościny 
użyczył im Ośrodek Spor­
towy „Osada 49” współ­

pracujący z fundacją Dariu­
sza Michalczewskiego „Równe 
Szanse”. Adepci boksu nie mar­
nowali czasu, bo trenowali aż 
trzy razy dziennie pod okiem 
szkoleniowców Gardy: Ada­
ma Spiechy, Grzegorza Mikul­
skiego i Tomasza Otworowskie­

go. Treningi odbywały się na 
wolnym powietrzu i w obiek­
tach ośrodka. Składały się na 
nie: rozruch poranny, ćwicze­
nia wytrzymałościowo-siło­
we oraz szlifowanie techniki 
boksu.
– Obóz sportowy w Cząstko­

wie był nie tylko okazją do roz­
wijania umiejętności bokser­
skich, ale również do integro­

wania się w grupie, wymiany 
doświadczeń oraz tworzenia 
silnych więzi między uczestni­
kami. Jesteśmy przekonani, że 
te wartościowe doświadczenia 
będą miały pozytywny wpływ 
na ich dalszy rozwój jako za­
wodników, a także zaprocen­
tują w życiu prywatnym – pod­
kreślili szkoleniowcy klubu.

jm, fot. arch. GARDY 

O dbyło się ono 10 sierpnia na 
Jeziorze Kierskim koło Po­
znania. Maja zdobyła tam 

medal srebrny w rywalizacji ju­
niorek z roczników 2007/8 na 
dystansie 3 km. Natomiast Le­
na brązowy wśród młodziczek 
(2012) na dystansie 1 kilometra.

To były już przedostatnie za­
wody sezonu na wodach otwar­
tych w ramach GP Polski. Fi­
nał zaplanowano na 25 sierpnia 
w Dąbrowie Górniczej. Rywa­
lizacja odbędzie się na jeziorze 
Pogoria III.

jm, fot. arch. Jedności
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PIŁKA NOŻNA

Gierałtowice wracają do gry...
W sierpniu ruszył nowy sezon ligowy w piłce nożnej – 2024/2025. Dla kibiców z naszej gminy jest on wyjątkowy, gdyż po 12 latach ligowego niebytu do gry 
przystąpiła drużyna z Gierałtowic.

R eaktywowany LKS 35 Gie­
rałtowice rozpoczął rywa­
lizację w klasie C, w grupie 

Zabrze II. 
Inauguracja sezonu nie ułoży­

ła się po myśli gierałtowiczan – 

przegrana w 1. kolejce z rezer­
wami Jedności 32 Przyszowice 
0:8, i w 2. z LKS 45 Bujaków 0:3. 
Pierwszy punkt gierałtowicza­
nie zainkasowali w trzeciej ko­
lejce, remisując z KP Gliwice 1:1. 

Jednak istotniejszym od wyni­
ków wydaje się fakt, iż klub, któ­
ry z powodzeniem szkoli mło­
dych piłkarzy, podjął starania, 
by przywrócić w Gierałtowi­
cach piłkę seniorską.

W C klasie (grupa Zabrze II) 
rywalizują również rezerwy 
Jedności i Tempa. Sezon roz­
poczęły z animuszem, wygry­
wając wszystkie spotkania. Na 
dominatora grupy wyrasta Jed­

ność II, która w trzech meczach 
strzeliła aż 25 bramek, nie tra­
cąc ani jednej.

jm, fot. Waldemar Jachimowski

PIŁKA NOŻNA – V LIGA

Ze zmiennym szczęściem
Przyszowicka Jedność, po awansie do nowo utworzonej V ligi, 
nie olśniła formą na starcie sezonu.

P o rozegraniu trzech me­
czów ma jednak na koncie 
3 punkty. Zapewniło je zwy­

cięstwo w 2. kolejce nad Skrą 
II Częstochowa 2:1. Natomiast 
w meczu inaugurującym sezon 
2024/2025, 11 sierpnia, Jedność 

przegrała mecz wyjazdowy ze 
Śląskiem Świętochłowice 1:2. 
Porażki doznała także w 3. ko­
lejce, ulegając przed własną pu­
blicznością, 24 sierpnia, rezer­
wom Zagłębia Sosnowiec 0:8.

jm

PIŁKA NOŻNA – OKRĘGÓWKA

Tempo z kompletem, Gwiazda bez punktów
Grające w klasie okręgowej (VI liga) drużyny Tempa Paniówki i Gwiazdy Chudów rozpoczęły sezon w diametralnie 
odmiennym stylu

T empo wygrało dwa mecze: 18 
sierpnia ze Spartą Zabrze 2:1 
oraz 25 sierpnia ze Startem 

Sierakowice 1:0. Mecz otwarcia 

sezonu z Orłem Nakło Śląskie, 
zaplanowany na 10 sierpnia, zo­
stał przełożony i rozegrany zo­
stanie 23 listopada.

Beniaminek okręgówki – 
Gwiazda Chudów – jak do­
tąd nie ma powodów do sa­
tysfakcji. 

Chudowianie przegrali bo­
wiem dotychczasowe poje­
dynki: przed własną publicz­
nością mecz otwarcia z Górni­
kiem Bobrowniki Śląskie 2:3, 
w 2. kolejce z Olimpią Boru­
szowice także 2:3 oraz w 3. ko­
lejce, 24 sierpnia, z Burzą Bo­
rowa Wieś 0:1.

Tekst i foto: J. Miszczyk

Przed meczem z Górnikiem Bobrowniki Gwiazda odebrała okolicznościowy puchar za awans do klasy 
okręgowej. Wręczył go Herbert Jatta – przedstawiciel Śląskiego Związku Piłki Nożnej.


